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Høyringsfråsegn - NOU 2015: 8 Fremtidens skole. Fornyelse av fag og 

kompetanser  
 

 

Fylkesdirektøren rår hovudutval for opplæring til å gjere slikt vedtak:  

Hovudutval for opplæring vedtek høyringsfråsegn slik denne kjem fram av saksutgreiinga.  

 
 
Vedlegg: 
Brev om utsett høyringsfrist 
Svarbrev KD 
 
Andre dokument som ikkje ligg ved: 
 
 
 

SAKSFRAMSTILLING 

 
 
I juni 2013 sette regjeringa Stoltenberg II ned eit utval som skulle vurdere i kva grad skulen sitt 

innhald dekker dei kompetansane elevane vil ha behov for i framtidas samfunns- og arbeidsliv. 
Utvalet var leia av professor Sten Ludvigsen. Mandatet var å vurdere grunnopplæringa, avgrensa til 
alle fag i grunnskulen og fellesfaga i vidaregåande opplæring, mot naudsynt kompetanse i 
framtida.  
 
Utvalet har tidligare publisert sine vurderingar i delutgreiinga NOU 2014: 7 Elevenes læring i 
fremtidens skole. Her presenterer utvalet  kunnskapsgrunnlaget for  hovudutgreiinga og ei analyse 
av den historiske utviklinga av skulefaga i grunnopplæringa. 
 
Utgreiinga, NOU 2015: 8 Fremtidens skole, Fornyelse av fag og kompetanser, vart levert 15. juni 
2015.  
 
Kunnskapsdepartementet sende rapporten ut på høyring 17.06.2015 
 
Høyringsfristen var 15. oktober 2015.  Komplett oversikt over høyringsnotatet med tilhøyrande 
underlag kan hentast på regjeringa.no. Høyringa er sendt både til skulane og til skuleeigarar. 

 
Fylkesdirektøren for opplæring har lagt opp til at høyringsdokumentet skal politisk handsamast  
og har difor søkt Kunnskapsdepartementet om utsett høyringsfrist til etter møte i hovudutval for 
opplæring,  28.10.15. Dei vidaregåande skulane har rapporten på høyring med frist om å kome 
med innspel seinast 14.10.15. Innspela frå dei vidaregåande skulane er innarbeidd i felles 
høyringsfråsegn frå Sogn og Fjordane fylkeskommune.  

Rapporten sine overordna prinsipp 
Ludvigsenutvalet gjer framlegg om fire utgreiingsområde; kompetansar i framtidas skule, 
fagfornying og læreplanmodell, undervisning og vurdering og implementering. Desse er grunnlag 
for prioritering av innhaldet i skulen. Områda er forankra i utviklingstrekk i samfunnet, aktuell 
forsking og formålsparagrafen i opplæringslova.  
 
Utvalet rår til at elevane utviklar fire kompetanseområde: 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---nou-2015-8-fremtidens-skole.-fornyelse-av-fag-og-kompetanser/id2422874/
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- fagspesifikk kompetanse  
- å kunne lære  
- å kunne kommunisere, samhandle og delta  
- å kunne utforske og skape  

 
Utvalet rår til at utviklinga av nye fag vert slik at breidda i kompetanseområda blir ivareteken. 
Vidare meiner utvalet at det bør utformast ein læreplanmodell med nasjonale rammer og 
tilhøyrande rettleiingsressursar. Utvalet peikar på at dei tilrådde kompetanseområda vil endre 
krava til undervisning- og vurderingspraksis, og fordre ei vurderingsordning som støttar måla for 
dei nye faga. Det vert tilrådd at ei ny reform vert gjennomført i ulike fasar og med parallelle 
prosessar. Planlegging, dialog og forankring, skulebasert kompetanseutvikling og lokalt 
læreplanarbeid vil vere sentrale delar av gjennomføringa. 

Gjennomgang og vurdering av framlegga i rapporten  
Kunnskapsdepartementet har bede om tilbakemelding på kompetansar i framtidas skule, 
fagfornying og læreplanmodell, undervisning og vurdering og implementering. Fylkesdirektøren for 
opplæring har valt å innrette høyringsfråsegna ved å omtale kvart enkelt utgreiingsområde slik:  
- sentrale punkt og tilrådingar frå NOU 2015:8  
- fylkesdirektøren for opplæring sine vurderingar  

Utgreiingsområde 1: Kompetansar i framtidas skule  
Utgreiinga peikar på at kommunikasjons- og medieteknologiar er i rask utvikling. Samstundes er 
bærekraftig utvikling, demografiske endringar lokalt og globalt, forbruksvekst trekk ved 
samfunnsutviklinga. Dette skjer parallelt med utviklinga av eit kunnskapsbasert og 
internasjonalisert arbeidsliv. I framtida vil det difor bli behov for ei brei forståing av 
kompetanseomgrepet. Rapporten definerer kompetanse som å kunne meistre utfordringar og å 
løyse oppgåver i ulike samanhengar. Det omfattar både kognitiv, praktisk, sosial og emosjonell 
læring og utvikling, inkludert haldningar, verdiar og etiske vurderingar.  Utvalet skisserer i 
rapporten fire kompetanseområde som bør prioriterast: 
- fagspesifikk kompetanse  
- å kunne lære  
- å kunne kommunisere, samhandle og delta  
- å kunne utforske og skape  
 
Fagspesifikk kompetanse  
Denne kompetansen er knytt til vitskapsfag og andre fag og eller kunnskapsområde som skulefaga 
bygger på. (Fagspesifikk kompetanse vert nærare skildra under punktet om fagfornying). 

 
Grunnleggande ferdigheiter vart innført med Kunnskapsløftet og er ein naudsynt føresetnad for 
læring og utvikling i skulen. Grunnleggande ferdigheiter vert reformulert og omtala som 
kompetansar som skal tilpassast det einskilde faget. Utvalet grunngir dette med at kompetanse er i 
kontinuerleg utvikling. Samstundes vert kompetanse på tvers av fag viktig i framtida.  
- Rekning er ein del av matematisk kompetanse og skal integrerast i dei faga der det er relevant. 
- Digital kompetanse blir inkludert i dei andre fagovergripande kompetansane. I tillegg bli den i 

sterkare grad bunden saman med fagspesifikt innhald i faga. 
- Lesing og skriving blir definerte som kompetansar saman med munnleg kompetanse og blir 

integrert i alle fag. 
 
Å kunne lære  
Utvalet meiner at å kunne lære er ein naudsynet kompetanse for framtida. Dei trekker fram 
verdien av at elevane skal vere metakognitive i læringsprosessen sin. Det vil seie å kunne 
reflektere over føremålet med det dei lærer, kva dei har lært og korleis dei lærer  
 

Å kunne kommunisere, samhandle og delta   
Elevane vil i større grad ha behov for god kompetanse i kommunikasjon i framtidas arbeids- og 
samfunnsliv. Utvalet meiner såleis at lesing, skriving og munnleg kompetanse framleis må vere ein 
del av alle fag. Det vert vidare rådd til at samhandling og deltaking vert inkludert i alle fag og 
rettar seg mot samarbeid om problemløysing, fleirfaglege problemstillingar og medverknad i 
faglege diskusjonar. 
 
Å kunne utforske og skape  
Å ha kompetanse som gjer at ein kan skape noko vert viktig både i skule, arbeidsliv og på andre 
arenaer. Utvalet peikar på kreativitet og innovasjon, kritisk tenking og problemløysing som 
sentrale kompetansar i mange fag.   
 
Fylkesdirektøren si vurdering. 
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Fylkesdirektøren for opplæring støttar Ludvigsen-utvalet sitt kompetanseomgrep og meiner at eit 
breitt kompetanseomgrep legg eit godt grunnlag for fornying av faga. Fylkesdirektøren er òg samd 
med utvalet i at det er behov for å innarbeide dei grunnleggande ferdigheitene som kompetansar i 
faga. Vidare meiner fylkesdirektøren at det er særleg viktig, og rett, at utvalet har lagt vekt på 

kompetanseområdet «å kunne kommunisere, samhandle og delta».  
 
Fylkesdirektøren er einig i at kompetanseomgrepet tydeleggjer føremålsparagrafen i 
opplæringslova og generell del av læreplanen i større grad enn dagens fagplanar. Omgrepet vil 
såleis medverke til å skape større heilskap i læreplanverket og i opplæringslaupet. 

Utgreiingsområde 2: Fagfornying og læreplanmodell 
 
Fagfornying  
Utvalet føreslår at faga framleis skal vere det organiserande prinsippet for skulen. Utvalet meiner 
at fagfornyinga må starte i fagområda heller enn i det enkelte fag. Desse fagområda er etter 
utvalet si vurdering følgjande: 
- matematikk, naturfag og teknologi  
- språk 
- samfunnsfag og etikkfag 
- praktiske og estetiske fag 

 
Faga sine metodar, tenkemåtar, omgrep og samanhengar vert leiande prinsipp for å legge betre til 
rette for djupnelæring i faga. Utvalet seier vidare at fellesfaga i vidaregåande opplæring vert 
fornya etter same prinsipp som faga i grunnskulen. Faga skal bygge vidare på elevane sin 
oppnådde kompetanse frå grunnskulen. I tillegg meiner utvalet at det bør utarbeidast læreplanar i 
fellesfaga som kan virke saman med programfaga, for slik å oppnå ein sterkare relevans i 
fellesfaga. 
 
Fagfornyinga inkluderer også at fleirfaglege tema som fleirkulturelt samfunn, folkehelse og 
livsmeistring, samt utfordringar knytt til bærekraftig utvikling, skal innarbeidast i læreplanane i 
fleire fag på ein systematisk måte.  
 
Innanfor fagområda skissert ovanfor rår utvalet til å auke fleksibiliteten i fag- og timefordelinga. 
Dette for å legge til rette for meir djupnelæring. 
 
Læreplanmodell 
Utvalet meiner at for å sikre ei felles forståing og ei systematisk integrering, bør det utviklast eit 

felles nasjonalt rammeverk for fagovergripande kompetansar. Dette rammeverket skal vere eit 
verktøy i læreplanutviklinga. Vidare legg utvalet stor vekt på at det må vere ein god samanheng 
mellom læreplanane og dei tilhøyrande rettleiingsressursane til læreplanane. Desse må utviklast 
parallelt. Det bør òg utviklast ein eigen plan for kompetanseutvikling som vektlegg dei fire 
kompetanseområda og dei nye læreplanane. Utvalet ser det som svært viktig at forståing av dei 
fagovergripande kompetansane vert forankra og delt av dei som skal ta læreplanane i bruk.  
 
Fylkesdirektøren si vurdering.  
Fylkesdirektøren meiner at merksemd på djupnelæring og fagovergripande kompetansar er rett og 
viktig i høve til kompetansebehova i samfunnet. Samstundes vil det vere naudsynt at nye satsingar 
også seier noko om kva ein skal gjere mindre av. Fylkesdirektøren støttar utvalet sine tankar om å 
sjå på kompetansemåla i læreplanane på nytt med tanke på å redusere og forenkle. 
 
Fylkesdirektøren er einig med utvalet i at det er føremålstenleg at fagfornyinga byrjar i fagområda 
og ikkje i det enkelte fag. Dei ulike faga innanfor kvart fagområde må sjåast i samanheng. Ei slik 
tilnærming vil gje eit betre grunnlag for at læreplanane kan virke saman, enn om fagfornyinga skal 

ta utgangspunkt i dei enkelte faga. 
 
Fylkesdirektøren er samd med utvalet om at dei nasjonale læreplanane må tydeliggjere heilskap og 
samanheng mellom føremålet med opplæringa, generell del av læreplanen og læreplanane med 
kompetansemål.  
 
Fylkesdirektøren deler vurderinga om at  auka fleksibilitet i fag- og timefordelinga vil kunne føre til 
at det lettare kan arbeidast på tvers av faga. Samstundes vil ein stor grad av fleksibilitet vere særs 
krevjande å få til på mindre skular. I Sogn og Fjordane er det ingen vidaregåande skular som vil 
kunne tilby full fleksibilitet mellom programområde og nivå. Fylkesdirektøren vil òg streke under 
viktigheita av at ein ikkje opnar opp for fagsamansetjingar som vil legge hindringar for elevane 
med omsyn til retten til å byte skule.  
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Utgreiingsområde 3: Undervisning og vurdering 
Utvalet føreslår at undervisnings- og vurderingspraksisen må vidareutviklast for i ivareta 
fagfornyinga, noko som vil krevje ei langsiktig satsing på utvikling av vurderingskompetansen. Det 
vert gjort framlegg om å setje i verk eit utviklingsarbeid for at lærarane sin vurderingspraksis vert 

knytt til eit utvida kompetanseomgrep i faga.  
 
Utvalet rår til at det skal settast ned eit ekspertutval for å vidareutvikle eksamensordninga, slik at 
ho støttar opp om og reflekterer innhaldet i framtidas skule. 
 
Fylkesdirektøren si vurdering. 
Fylkesdirektøren er samd i at det er naudsynt å utvikle ulike vurderingsmåtar som tek inn i seg eit 
breitt kompetanseomgrep.  Det er utfordrande å vurdere framsteg i ikkje målbare kompetansar 
som til dømes  deltaking, innovasjon og kreativitet med den vurderingspraksisen som vert nytta i 
dag. Fylkesdirektøren ser ein fare i at ikkje målbar kompetanse kan bli subjektiv. Trass i at 
vurdering for læring  har vore eit satsingsområde i norsk skule, har ein framleis ein veg å for å gå 
for å nytte det læringspotensiale som ligg i formativ vurdering. Fylkesdirektøren meiner at  
eksamenssystemet/sluttvurderinga må vidareutviklast/endrast før reforma vert sett i verk. Om 
eksemensformene/sluttvurderinga ikkje blir endra risikerer ein at opplæringa blir retta mot 
eksamen framfor læreplanmåla. Dette kan medføre at elevane/lærlingane møter ei sluttvurdering 
dei ikkje er kvalifiserte for.  

Utgreiingsområde 4: Implementering 
Utvalet peikar på dialog og forankring, samordning av verkemidel, kapasitetsbygging og 
kompetanseutvikling, styrking av det lokale arbeidet med læreplanar, naudsynte endringar i 
kvalitetsvurderingssystemet og forskingsbasert evaluering, som sentralt i innføringa av nye 
læreplanar.  Utvalet rår til at det vert utarbeidd ein overordna strategi for innføring av nytt innhald 
i skulen. Dette må skildre aktørane på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå og kva som vert forventa 
av dei. Samstundes må ein ha ein framdriftsplan som syner dei ulike fasane og verkemidla i starten 
av reforma.  
 
Utvalet foreslår at det vert utført ein gjennomgang av kvalitetsvurderingssystemet for å vurdere 
kva område i systemet som treng å vidareutviklast. Utvalet meiner at å utvikle verktøy for å 
vurdere eleven si læring og støtte til skulebasert vurderingsprosessar, er høvelege tiltaksgrep som 
kan nyttast. 
 
Fylkesdirektøren si vurdering . 
Ei vellukka innføring av nye læreplanar føreset ein god plan for korleis dette skal gjerast. 

Fylkesdirektøren ser det som svært viktig at forståing av bakgrunnen for, og oppbygginga av, det 
nasjonale rammeverket for læreplanarbeidet startar så tidleg som mogleg etter at strategien er 
vedteken. Erfaringa frå innføringa av Kunnskapsløftet var at arbeidet med rettleiingsressursane til 
læreplanane kom seint i gang. 
 
Fylkesdirektøren framhevar at det er viktig å ha merksemd på å utvikle det kollektive 
profesjonsfellesskapet ved kvar einskilde skule. Gjennom å nytte skulebasert kompetanseutvikling 
vert lærarkollegiet og skuleleiarane involverte, engasjerte og motiverte til å utvikle framtidas 
skule.  
 
Fylkesdirektøren føreset at kostnadane til iverksetjing og gjennomføring vert fullfinansiert av 
staten. Det må setjast av tilstrekkelig med ressursar til lokale utviklingstiltak, slik at lærarane 
kjenner seg kompetente til å undervise i samsvar med framtidas skule sine intensjonar. 
 

Oppsummering 

 

1. Utgreiingsområde 1 – kompetanse i framtidas skule  

 
 Fylkesdirektøren støttar Ludvigsen-utvalet sitt kompetanseomgrep og meiner at eit 

breitt kompetanseomgrep legg eit godt grunnlag for fornying av fag.  
 

 Fylkesdirektøren støttar utgreiinga i at det er behov for å innarbeide dei grunnleggande 
ferdigheiter som kompetansar i faga.  

 
 Fylkesdirektøren støttar at kompetanseomgrepet tydeleggjer føremålsparagrafen i 

opplæringslova og generell del av læreplanen i større grad enn dagens fagplanar.  
 

2. Utgreiingsområde 2 – fagfornying og læreplanmodell 
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 Fylkesdirektøren støttar utgreiinga sine tankar om å sjå på kompetansemåla i 
læreplanane på nytt med tanke på å redusere og forenkle. 
 

 Fylkesdirektøren støttar utgreiinga at det er føremålstenleg at fagfornyinga byrjar i 

fagområda og ikkje i det enkelte fag.   
 

 Fylkesdirektøren støttar utreiinga om at dei nasjonale læreplanane må tydeliggjere 
heilskap og samanheng mellom føremålet med opplæringa, generell del av læreplanen 
og fagplanane med kompetansemål.  
 

 Fylkesdirektøren er samd i at auka fleksibilitet i fag- og timefordelinga vil kunne føre til 
at det lettare kan arbeidast på tvers av faga. Samstundes vil fylkesdirektøren streke 
under at stor grad av fleksibilitet vil vere særs krevjande å få til på dei vidaregåande 
skulane i Sogn og Fjordane.  

 

3. Utgreiingsområde 3 – undervisning og vurdering   
 
 Fylkesdirektøren støttar utgreiinga i at det er naudsynt å utvikle ulike vurderingsmåtar 

som tek inn i seg eit breitt kompetanseomgrep.   
 

 Fylkesdirektøren ser ein fare i at ikkje målbar kompetanse kan bli subjektiv.  
 
 Fylkesdirektøren meiner at eksamenssystemet/sluttvurderinga må endrast før reforma 

vert sett i verk.  
 
 

4. Utgreiingsområde 4 – implementering    

 
 Fylkesdirektøren støttar utgreiinga i at ein vellykka læreplaniverksetjing føreset ein god 

iverksetjingsstrategi 
 
 Fylkesdirektøren føreset at kostnadane til iverksetjing og gjennomføring av reforma 

vert fullfinansiert av staten.  
 
 


